
 
                      REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

GJYKATA E RRETHIT GJYQËSOR 

   TIRANE 

Nr. ……… Akti                                     

Dt. 09.09.2014                                                  Dt.Vendimi 12.01.2015 

 

V E N D I M 

“Ne Emer te Republikes” 

  

              Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tirane e përbërë  prej ; 

MIGENA LASKA  –  G J Y Q T A R E 

 

Asistuar nga sekretarja gjyqësore Elona Vorpsi, në Tirane sot me dt. 12.01.2015,  mori në 

shqyrtim në seancë gjyqësore publike kërkesën penale  që i përket:  

 

KËRKUES :   G M, i biri i M dhei A, i dtl.26.07.1975, lindur ne Diber dhe 

banues ne Tirane me adrese …banese private pa numer Tirane, 

identifikuar me pasaportenme Nr. BB…, i perfaqesuar me 

prokure nga Av. A D. 

 

PERSON I INTERESUAR: Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane, e  

                                               perfaqesuar nga prokuror z.Armand Gurakuqi. 

                            

OBJEKTI :                      “Heqje e Sekuestros”. 

                              

BAZA  LIGJORE :                   Neni  212 - 217  i K. Pr. Penale. 

 

Gjykata  pasi bëri verifikimin e paraqitjes së palëve, dëgjoi ato  të cilat në 

përfundim  kërkuan: 

 

Kerkuesi & Avokati i tij: “Pranimin e kerkeses.” 

 

Prokurori  : “Rrezimin  e kerkeses si e pambeshtetur,  si ne prova ashtu dhe ne 

ligj”.  

 

 Pasi u shqyrtuan pretendimet e mësipërme të palëve;  

 

                                V Ë R E N : 



 

                 Ne perfundim te ketij shqyrtimi gjyqesor, rezultoi se: 

 

Ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Tirane, eshte paraqitur kerkesa per gjykim, me 

objekt:  

“Heqjen e Sekuestros “, me kerkues G M. 

 

Nga ky shqyrtim gjyqesor, bazuar ne faktet dhe provat e marra e te administruara ne 

seance gjyqesore, pjese e fashikullit gjyqesor, ka rezultuar si me poshte: 

Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane, ka regjistruar procedimin penal Nr. ……/ 2014, 

per Vepren Penale te “Pastrimit te produkteve te vepres penale”, te parashikuara nga neni 

287 I K. Penal, bazuar kjo ne kallezimin e bere  ne daten 29.08.2014 nga DPQ, Tirane. 

 

Organi I Akuzes, Tirane, gjate fazes se hetime paraprake, per llogari te ketij 

procedimi penal, ka vendosur: “Vendosjen e Sekuestros” mbi:  

 

1. Shumen prej 150.000 Euro te transferuar nga “………..” ne favor te kerkuesit G 

M (ne daten …….2014), prane Bankes …;  

2. si dhe njekohesisht, prokuroria ka vendosur venien e sekuestros edhe per dy 

depozita bankare ne emer te kerkuesit G. M., njera prej 15.500 Euro, dhe tjetra 

prej 10.000 Euro, depozita bankare keto te krijuara nga vete kerkuesi  ne fillim te 

vitit 2014. 

 

Ky vendim I organit te akuzes Tirane, eshte argumentuar dhe justifikuar me shkakun 

se, bazuar ne kallzimin e regjistruar ne lidhje me kete procedim penal, shuma e parave te 

transferuara ne llogarine e kerkuesit G M, prej 150.000 nga subjekti “…………”, eshte e pa-

justifikuara, apo I pa shpjeguar shkaku dhe qellimi I ketij transaksioni/ veprimi bankar. 

 

Sa kaq rezulton se, obejtki I ketij hetimi deri ne keto momente eshte pikerisht shuma e 

parave te transferuara, por jo ne vetvehte kerkuesi/ shtetsi G M. Deri tani nuk rezulton te kete 

asnje akuze konkrete apo ndonje dyshim te arsyeshem, te bazuar ne prova per ndonje 

veprimtari kriminale, apo akuze penale ndaj shtetasit G M. 

Dy shumat e tjera, depozitat bankare personale te shtetasit G M, prej 15.500 dhe 

10.000 Euro, jane sekuestruar nga ana e prokurorise  thjesht sin je garanci per ndonje ecuri 

eventuale te metejshme qe do te mund ta implikoje (ne qofte se)  kerkuesin G M, ne 

vazhdimesi te ketij procedimi penal.  

Por deri tash, nuk ka te dhena dhe as nje dyshim te arsyeshem, te bazuar ne prova 

konkrete, qe shtetasi G M kryen veprimtari jo-formale apo te paligjshme, si dhe qe keto 

depozita bankare te jene krijuar si rezultat I veprimtarise kriminale te ketij shtetasi. 

 

Ky vendim, I organit te akuzes, eshte ankimuar ne gjykate. 



 

Sipas mbrojtes, si dhe bazuar ne vete shpjegimet e kerkuesit ne process, po ashtu 

bazuar dhe ne provat e administruara ne kete proces,  shtetasi G M ka punuar ne Itali si 

punetor I thjeshte krahu qe prej vitit 1998, e me vone qe prej vitit 2010 ka punuar si ndertues 

prane firmes ……… (Itali) duke zoteruar 30% te kuotave te kesaj shoqerie. 

 

Kjo shoqeri sipas dokumentacionit perkates, te paraqitur edhe ne gjykate, ka patur nje 

xhiro vjetore prej 2 milion Euro. 

Me pas, ne maj te viti 2014, kerkuesi vendos te krijoje nje shoqeri te re Sh.P.K. te 

quajtur ………….  

Kjo shoqeri zoterohet 90% nga shtetsi G M. 

Kjo shoqeri per vitin 2013-2014 ka arritur te kete nje xhiro vjetore prej 120.000 Euro. 

Ne daten …..2014 G M lidh nje kontrate sipermarrje me Z. L R, per realizimin e nje 

kapanoni I cili arrinte vleren 1.200.000,00 (1 milion e dyqind mije euro), te cilat sipas 

kontrates do te paguheshin nga porositesi ne dy keste. 

 

Per realizimin e kesaj kontrate, porositesi do te kalonte ne llogarine e G M Shumen 

prej 150.000 Euro si garanci/ paradhenie. 

 

Ne daten………..2014, Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane, nepermjet Bankes …, 

njofton G M, se shuma e parave ishte sekuestruar  mbi bazen e kallezimit te ardhur nga 

Drejtoria e Policise se Qarkut Tirane, per te cilin eshte regjistruar dhe procedimi penal Nr. 

……, per kryerjen e vepres penale te parashikuar nga neni 287 I Kodit Penal, por aktualisht 

pa ndonje auto rte dyshuar. 

    

Pas shqyrtimit te plote te te gjitha provave shkresore te administruara ne kete gjykim, 

bazuar ne te gjitha faktet, rrethanat konkrete dhe shpjegimet e te dyja paleve ndergjyqese, te I 

kerkuan gjykates perfundimisht: kerkuesi- pranimin e plote te kesaj kerkese, sipas objektit te 

saj, ndersa prokurori rrezimin e saj, Gjykata ka arritur ne kunkluzionin se: 

 

A) BAZA LIGJORE – LIGJI I APLIKUESHEM: 

 

SEKSIONI III 

SEKUESTRIMET 

 

Neni 208 

Objekti i sekuestrimit 

1. Gjyqtari ose prokurori disponojnë me vendim të arsyetuar sekuestrimin e provave 

materiale dhe të sendeve që lidhen me veprën penale kur ato janë të domosdoshme për 

vërtetimin e fakteve. 

2. Sekuestrimin e kryen vetë ai që ka nxjerrë vendim ose oficerët e policisë gjyqësore të 

deleguar me të njëjtin vendim. 



3. Kopja e vendimit të sekuestrimit i dorëzohet të interesuarit, në qoftë se është i 

pranishëm. 

 

Neni 210 

Sekuestrimi pranë bankave 

(Shtesë në pikën 1 me ligjin nr.9085, datë 19.6.2003) 

1. Gjykata mund të vendosë sekuestrimin pranë bankave të dokumenteve, letrave me 

vlerë, shumave të depozituara në llogari rrjedhëse dhe çdo gjëje tjetër, edhe nëse gjenden në 

kasetat e sigurisë, kur ka arsye të bazuara për të menduar se ato kanë lidhje me veprën 

penale, edhe kur nuk i përkasin të pandehurit ose kur nuk janë në emër të tij. Në raste të 

ngutshme ky vendim mund të merret nga prokurori. 

 

Neni 212 

Kundërshtimi i vendimit të sekuestrimit 

1. I pandehuri, personi tek i cili janë sekuestruar sendet dhe ai që ka të drejtën e kërkimit të 

tyre, mund të bëjnë ankim në gjykatë kundër vendimit të sekuestrimit. 

2. Ankimi nuk e pezullon zbatimin e vendimit. 

 

Neni 217 

Kthimi i sendeve të sekuestruara 

1. Kur nuk është e nevojshme mbajtja e sekuestros për qëllime prove, sendet e sekuestruara i 

kthehen atij që i takojnë edhe para se të merret vendimi përfundimtar. Kur është e nevojshme, 

organi procedues urdhëron të sillen sendet e kthyera. 

2. Gjykata mund të disponojë që kthimi i sendeve të mos bëhet kur, me kërkesën e prokurorit 

ose të paditësit civil, duhet të mbahet sekuestrimi për të siguruar padinë civile. 

3. Pasi vendimi merr formë të prerë, sendet e sekuestruara i kthehen atij që i takojnë, përveç 

rasteve kur vendoset konfiskimi. 

 

Neni 218 

Rregullat për kthimin e sendeve të sekuestruara 

1. Gjykata vendos kthimin e sendeve të sekuestruara kur nuk ka dyshim për përkatësinë e 

tyre. 

2. Kur sendet janë sekuestruar pranë një të treti, kthimi nuk mund të urdhërohet në dobi të të 

tjerëve, pa u dëgjuar i treti nga gjykata. 

3. Gjatë hetimeve paraprake, kthimi i sendeve të sekuestruara urdhërohet nga 

prokurori. Kundër këtij urdhri të interesuarit mund të bëjnë ankim në gjykatë. 

 

Aktualisht, ndaj kerkuesit G. M., nuk eshte ngritur ndonje akuze penale,  dhe as nuk 

disponohet ndonje prove konkrete bazuar mbi te cilen te krijohet dyshimi I arsyeshem se ky 

shtetas kryen veprimtari te kundraligjshme, dhe se pasuria monetare/ depozitat bankare te 

krijuara prej tij dhe ne llogari te tij, te kene si burim te origjines/ prejardhjes se tyre aktivitetin 

kriminal.  

Te pakten deri ne kete moment ky fakt nuk  ekziston dhe as organi I akuzes nuk e pohon kete 

gje.  



Neni 218 

“Rregullat për kthimin e sendeve të sekuestruara 

1. Gjykata vendos kthimin e sendeve të sekuestruara kur nuk ka dyshim për përkatësinë e 

tyre. …” 

 

Neni 210 

Sekuestrimi pranë bankave 

(Shtesë në pikën 1 me ligjin nr.9085, datë 19.6.2003) 

1. Gjykata mund të vendosë sekuestrimin pranë bankave të dokumenteve, letrave me 

vlerë, shumave të depozituara në llogari rrjedhëse dhe çdo gjëje tjetër, edhe nëse gjenden në 

kasetat e sigurisë, kur ka arsye të bazuara për të menduar se ato kanë lidhje me veprën 

penale, edhe kur nuk i përkasin të pandehurit ose kur nuk janë në emër të tij. Në raste të 

ngutshme ky vendim mund të merret nga prokurori. 

 

Pra bazuar ne dispozitat e siper-cituara, sekuestro mund te vendoset vetem ne rastet  

kur ka arsye të bazuara për të menduar se ato kanë lidhje me veprën penale.  

Fakt I cili nuk dokumentohet, nuk provohet dhe as nuk arsyetohet ne asnje moment 

apo rrethane ne lidhje me dy depozitat bankare te krijuara e te disponuara nga kerkuesi G M 

njera 15.500 dhe tjetra 10.000 Euro prane …, Tirane. 

 

Ndaj kjo Gjykate cmon dhe arrin ne perfundimin se vendimi I prokurorit per venien 

ne sekuestro ne lidhje me dy depozitat bankare te krijuara e te disponuara nga kerkuesi G M 

njera 15.500 dhe tjetra 10.000 Euro prane …, Tirane, eshte krejtesisht I pa drejte, I pa bazuar 

si ne prova ashtu edhe ne ligj. 

 

Ndersa, ne lidhje me Shumen e transferuar per llogari te shtetasit G M, ( ne Shumen 

prej 150.000 Euro), derguar nga “………..”, nepermjet bankes se …, gjate gjithe ketij 

gjykimi, pala kerkuese nuk ka paraqitur asnje prove konkrete qe te argumentoje dhe te 

provoje lidhjen perkatese qe mund te ekzistoje ndermjet kontrates se sipermarrjes qe kerkuesi 

ka lidhur me nje shtetas Italian (si me siper), objektit perkates se saj, kushteve reciproke, dhe 

derguesit konkret qe rezulton te kete kryer de facto transferten bankare prej 150.000 Euro ne 

llogarine e G M. Pra, ne vetvehte shkaku, objekti, qellimi si dhe burimi I shumes se 

transferuar te parave ne llogarine bankare te G M, deri ne kete moment eshte I dyshimte, I pa 

shpjeguar, I pa sqaruar, I pavertetuar, dhe pikerisht per te zbardhur dhe sqaruar kete fakt, 

aktualisht prokuroria eshte duke kryer hetimet paraprake te nevojshme, k under te tjera ka 

derguar disa leterporosi per te sqaruar veprimet si dhe lidhjet perkatese midis subjekteve ne 

fjale dhe veprimeve konkrete te kryera  mes tyre. Ktu konsiston dhe ky procedim penal ne 

vijim. 

 

Pra, organi akuzes ka dyshime se shuma e parave te mesiperme, prej 150.000 Euro te 

transferuara ne favor te G M, duke qene se nuk kane nje shkak, qellim, shpjegim, objekt te 



sqaruar dhe te motivuar ligjerisht, mund edhe te rrjedhe nga nje aktivitet criminal, per te cilin, 

vete kerkuesi G M mund te kete o se edhe jo dijeni. Rrethana keto te cilat do te sqarohen nga 

ky process hetimor. 

 

Perfundimisht kjo Gjykate cmon se, kerkesa e ngritur nga pala kerkuese, eshte 

pjeserisht e bazuar ne ligj e po ashtu dhe ne prova.  

Si e tille ajo duhet pranuar pjeserisht. 

 

PËR  KËTO  ARSYE : 

                 Gjykata bazuar në nenin 208 – 210 – 212 – 217 - 218  të K.Pr.Penale, 

 

V E N D O S I : 

 

 Pranimin e Pjesshem te  Kerkeses se kerkuesit me nr. ………..  akti. 

 Heqjen e sekuestros ne lidhje me depozitat bankare ne emer te shtetasit G (M) 

M, ne llogarine e tij personale prane Bankes …  (…), Tirane, ne Shumen 

15.500 Euro te depozituar ne daten 06.01.2014, si dhe ne Shumen 10.500 

Euro  te depozituar ne daten 21.02.2014. 

 Rrezimin e kerkeses per pjesen tjeter te objektit te kerkuar. 

 Kundër këtij vendimi lejohet ankim, në Gjykatën e Apelit Tiranë, brenda 10 

diteve, nga e nesermja e shpalljes se vendimit. 

 U shpall sot ne Tirane, më dt. 12.01.2015. 

 

 

S E K R E T A R E                                                 G J Y Q T A R E 

 ELONA VORPSI                                     MIGENA LASKA 

 

 

 

 


